

CRMV / MG

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.539.173/0001-12

Período: 01/04/2025 a 30/04/2025

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	29.405.624,84	29.405.624,84	1.479.667,40	-27.925.957,44
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.194.160,00	2.194.160,00	181.143,00	-2.013.017,00
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	2.194.160,00	2.194.160,00	181.143,00	-2.013.017,00
TAXAS E EMOLUMENTOS	2.194.160,00	2.194.160,00	181.143,00	-2.013.017,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	23.113.900,84	23.113.900,84	871.943,51	-22.241.957,33
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	23.113.900,84	23.113.900,84	871.943,51	-22.241.957,33
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	13.777.899,20	13.777.899,20	664.032,17	-13.113.867,03
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	9.336.001,64	9.336.001,64	207.911,34	-9.128.090,30
RECEITAS DE SERVIÇOS	149.500,00	149.500,00	1.170,00	-148.330,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	149.500,00	149.500,00	1.170,00	-148.330,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	149.500,00	149.500,00	1.170,00	-148.330,00
RECEITAS FINANCEIRAS	3.219.864,00	3.219.864,00	348.693,29	-2.871.170,71
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	419.364,00	419.364,00	45.966,33	-373.397,67
JUROS DE MORA	418.964,00	418.964,00	45.966,33	-372.997,67
OUTROS JUROS	300,00	300,00	0,00	-300,00
OUTROS ENCARGOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	25.400,00	25.400,00	0,00	-25.400,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	25.000,00	25.000,00	0,00	-25.000,00
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	400,00	400,00	0,00	-400,00



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS					PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS					100,00	100,00	0,00	-100,00	
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS					100,00	100,00	0,00	-100,00	
MULTA POR MORA					324.000,00	324.000,00	20.041,53	-303.958,47	
MULTAS POR MORA					269.000,00	269.000,00	15.855,98	-253.144,02	
OUTRAS MULTAS					55.000,00	55.000,00	4.185,55	-50.814,45	
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS					2.451.000,00	2.451.000,00	282.685,43	-2.168.314,57	
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS					2.451.000,00	2.451.000,00	282.685,43	-2.168.314,57	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES					728.200,00	728.200,00	76.717,60	-651.482,40	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES					728.200,00	728.200,00	76.717,60	-651.482,40	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES					1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	
DÍVIDA ATIVA					727.200,00	727.200,00	76.717,60	-650.482,40	
RECEITAS DE CAPITAL					11.071.759,51	11.071.759,51	0,00	-11.071.759,51	
ALIENAÇÃO DE BENS					800.100,00	800.100,00	0,00	-800.100,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS					100,00	100,00	0,00	-100,00	
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					100,00	100,00	0,00	-100,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS					800.000,00	800.000,00	0,00	-800.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS					800.000,00	800.000,00	0,00	-800.000,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS					10.271.659,51	10.271.659,51	0,00	-10.271.659,51	
SALDOS DE EXERCÍCIOS					10.271.659,51	10.271.659,51	0,00	-10.271.659,51	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS					40.477.384,35	40.477.384,35	1.479.667,40	-38.997.716,95	
DÉFICIT					0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL					40.477.384,35	40.477.384,35	1.479.667,40	-38.997.716,95	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS					DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES					29.405.624,84	29.405.624,84	311.359,25	1.472.309,66	29.094.265,59



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	13.576.359,84	13.576.359,84	-135,00	717.409,80	714.729,73	13.576.494,84
PESSOAL	8.200.040,49	8.200.040,49	0,00	422.004,17	422.004,17	8.200.040,49
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	151.030,00	151.030,00	0,00	1.381,66	1.381,66	151.030,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	120,00	120,00	0,00	0,00	0,00	120,00
ENCARGOS PATRONAIS	1.883.517,86	1.883.517,86	0,00	102.947,50	104.510,51	1.883.517,86
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	670.195,24	670.195,24	0,00	36.419,22	37.391,14	670.195,24
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	2.651.456,25	2.651.456,25	-135,00	154.657,25	149.442,25	2.651.591,25
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	8.384.553,79	8.381.053,79	309.365,99	452.089,14	438.635,38	8.071.687,80
MATERIAL DE CONSUMO	766.620,00	763.120,00	36.445,20	30.441,63	24.532,97	726.674,80
SERVIÇOS	7.617.933,79	7.617.933,79	272.920,79	421.647,51	414.102,41	7.345.013,00
DESPESAS FINANCEIRAS	12.210,00	14.210,00	0,00	0,00	0,00	14.210,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	12.210,00	14.210,00	0,00	0,00	0,00	14.210,00
OUTROS						
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.301.031,21	7.301.031,21	1.664,94	300.614,02	303.114,02	7.299.366,27
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	7.301.031,21	7.301.031,21	1.664,94	300.614,02	303.114,02	7.299.366,27
TRIBUTÁRIAS CONTRIBUITIVAS	70.580,00	72.080,00	448,85	2.182,23	3.586,43	71.631,15
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	70.580,00	72.080,00	448,85	2.182,23	3.586,43	71.631,15
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	60.890,00	60.890,00	14,47	14,47	14,47	60.875,53
PREMIAÇÕES	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	44.890,00	44.890,00	14,47	14,47	14,47	44.875,53
DESPESAS DE CAPITAL	11.071.759,51	11.071.759,51	204.467,75	48.580,00	5.480,00	10.867.291,76
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	11.071.759,51	11.071.759,51	204.467,75	48.580,00	5.480,00	10.867.291,76
INVESTIMENTOS	11.071.759,51	11.071.759,51	204.467,75	48.580,00	5.480,00	10.867.291,76
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	40.477.384,35	40.477.384,35	515.827,00	1.520.889,66	1.465.560,03	39.961.557,35
SUPERÁVIT	0,00	0,00	963.840,40	0,00	0,00	963.840,40

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	40.477.384,35	40.477.384,35	1.479.667,40	1.520.889,66	1.465.560,03	38.997.716,95

Belo Horizonte-MG, 30 de abril de 2025

Luana Grasielle M. R. Sousa
Assessora Contábil
CRC-MG nº 106.208/O
069.706.076-40



DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
PESAS CORRENTES	0,00	433.207,85	252.853,20	252.853,20	7.353,91	173.000,74
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	247.441,80	165.820,47	165.820,47	506,33	81.115,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	185.766,05	87.032,73	87.032,73	6.847,58	91.885,74
PESAS DE CAPITAL	0,00	28.726,64	28.726,64	28.726,64	0,00	0,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0,00	28.726,64	28.726,64	28.726,64	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	461.934,49	281.579,84	281.579,84	7.353,91	173.000,74

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS						
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO	
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
PESAS CORRENTES	0,00	181.600,96	180.887,85	713,11	0,00	
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	0,00	166.301,74	166.301,74	0,00	0,00	
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	13.666,85	12.953,74	713,11	0,00	
TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS	0,00	1.632,37	1.632,37	0,00	0,00	
TOTAL:	0,00	181.600,96	180.887,85	713,11	0,00	